Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа №26 имени П.С.Горлова

станицы Пшехской муниципального образования Белореченский район

ПРИКАЗ *

30.08.2024 год. № Ц

станица Пшехская

О присвоении имен Героев

В рамках мероприятий Стратегии патриотического образования детей и
молодежи Краснодарского края, утвержденных приказом министерства
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 30
октября 2017 года № 4514, на основании пункта 2.2 Протокола от 11 декабря
2017 года № 2 заседания краевого организационного комитета «Победа»,
реализации регионального проекта «Имя Героя» в системе образования
Краснодарского края

приказываю:
1. В рамках реализации регионального проекта «Имя Героя» (далее

Проект) присвоить классам следующие имена Героев:
- 1 «А» классу имя Дудина Виктора Анатольевича, военный летчик,

Герой Российской Федерации;
- 1 «Б» классу имя Матосяна Артура Андрониковича,

военнослужащего, участника специальной военной операции;
- 1 «В» классу имя Табачникова Виталия Витальевича, офицера ВВС

РФ, Героя Российской Федерации;
- 1 «Г» классу имя Слесенко Евгения Владимировича,

военнослужащего, участника специальной военной операции;
- 2 «А» классу имя Зорина Дениса Игоревича, старшего лейтенанта

ВДВ РФ, Героя Российской Федерации;
- 2 «Б» классу имя Герасимова Вадима Сергеевича, офицера ССО РФ,

Героя Российской Федерации;
- 2 «В» классу имя Иванова Андрея Сергеевича, хоккеиста сборной РФ;
- 2 «Г» классу имя Литвинова Дмитрия Сергеевича, офицера ПВО РФ,

Героя Российской Федерации;
- 3 «А» классу имя Кондаковой Елены Владимировны, летчика-

космонавта РФ, Героя Российской Федерации;
- 3 «Б» классу имя Суворова Александра Васильевича, полководца 17

века, Генерала-фельдмаршела;
- 3 «В» классу имя Жукова Георгия Константиновича, советского

полководеца и государственного деятеля. Маршала Советского Союза;
- 4 «А» классу имя Льва Давидовича Ландау, физика-теоретика,

академика АН СССР;
- 4 «Б» классу имя Сергея Павловича Королева, советского учёного,

конструктора ракетно-космических систем, академика АН СССР;

- 4 «В» классу имя Жуковского Николая Егоровича, русского учёно,
области механики, основоположника современной гидродинамики
аэродинамики;

- 4 «Г» классу имя Ковалевской Софьи Васильевны, первая в мире
женщина — профессор математики;

- 5 «А» классу имя Кожедуба Ивана Никитовича, трижды Героя
Советского Союза, лётчика-истребителя;

- 5 «Б» классу имя Захарченко Виктора Гавриловича, советского и
российский фольклориста и общественного деятеля;

- 5 «В» классу имя Гагарина Юрия Алексеевича, летчика-космонавта,
Героя Советского Союза ;

- 5 «Г» классу имя Кравцовой Надежды Александровны, самого юного
пионера-героя в СССР;

- 6 «А» классу имя Севастьянова Виталия Ивановича, лётчика-
космонавта, Героя Советского Союза;

- 6 «Б» классу имя Падалка Геннадия Ивановича, советского
космонавта;

- 6 «В» классу Горбатко Виктора Васильевича, советского космонавта,
генерала-майора авиации, дважды Героя Советского Союза;

- 6 «Г» классу имя Березового Анатолия Николаевича, лётчика-
космонавта, Героя Советского Союза;

- 7 «А» классу имя Жидкова Ивана Сергеевича, участника Великой
Отечественной войны, Героя Советского Союза;

- 7 «Б» классу имя Нестерова Пётра Николаевича, летчика, Героя
первой мировой войны;

- 7 «В» классу Сидоренко Григория Семёновича, участника Великой
Отечественной и советско-японской войн, Героя Советского Союза;

- 7 «Г» классу имя Кошевого Олега Васильевича, члена штаба советской
подпольной антифашистской комсомольской организации «Молодая
гвардия»;

- 8 «А» классу имя Голикова Леонида Александровича, участника
Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза;

- 8 «А» классу имя Казея Марата Ивановича, участника Великой
Отечественной войны, Героя Советского Союза;

- 8 «В» классу Жигуленке Евгении Алексеевны, участницы Великой
Отечественной войны, Героя Советского Союза;

- 8 «Г» классу имя Степановой Епистиньи Фёдоровны, кавалера
орденов «Мать-героиня» и Отечественной войны I степени;

- 9 «А» классу имя Терешковой Валентины Владимировны, лётчика-
космонавта СССР, первой в мире женщины-космонавта;

- 9 «Б» классу имя Портновой Зинаиды Мартыновны, советской
школьницы, пионера-героя;

- 9 «В» классу Игнатьева Георгия Петровича, участника Великой
Отечественной, Героя Советского Союза;

- 9 «Г» классу имя Снесарева Владимира Семеновича, участника
Великой Отечественной войны, Героя Советского Союза;

- 10 «А» классу имя Дмитрия Михайловича Карбышева, русского и
советского фортификатора, крупнейшего советского учёного — военного
инженера;

- 11 «А» классу имя Чуйкова Василия Ивановича, советского
военачальника, Маршала Советского Союза.

2. Классным руководителям 1-11 классов, учителям истории, учителю
кубановедения совместно с обучающимися осуществлять поисково­
просветительскую работу в рамках реализации Проекта.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя директора по ВР (Плохой А.А.).

Директор МБОУ СОШ 26 М.Б.Омаров